
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 012/2015
DATA DA DISPENSA: 15.09.2015
VALOR: R$ 639,17 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOMBA CENTRÍFUGA, COM BOCAIS EM 
ROSCA BSP, CARACOL DA BOMBA DE FERRO FUNDIDO GG15, 
ROTOR FECHADO EM ALUMÍNIO, PARA TENDER O PRÉDIO DO 
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES-IECG.
FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART.24,II, C/C 23,II, “A” DA 
LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133631349                                                      
NATUREZA DA DESPESA: 449052
AÇÃO/ATIVIDADE:  6603        
FONTE DO RECURSO: 0261                
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: PINGO D´AGUA COMÉRCIO DE MATERIAL 
HIDRÁULICO LTDA-ME
ENDEREÇO: AV. 16 DE NOVEMBRO,774, BAIRRO 
CIDADE VELHA, CEP: 66.023-200, BELÉM-PA.                                                                                                                                        
                                                                                                                                              
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 887739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 329 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme Proc. nº 2015/454359/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Danilo Rodrigues Freire, mat. nº 5889247, 
cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de fundos no 
valor de  R$ - 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468030000
33.90.39 

(S. Pessoal 
Jurídica)

0101000000 R$ 1.500,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 
(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 887613

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2015/448223/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Barcarena/PA, no 
período de 13/10/2015 à 15/10/2015, com o objetivo de cobrir as 
ações de Governo no município.
NOME: PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES
CPF: 174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30

MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 887587

PORTARIA Nº 323 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2015/444988/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 (duas diárias), para o 
deslocamento ao município de Barcarena/PA, no dia 07/10/2015 
voltando no mesmo dia e retornando na manhã do dia 08/10/2015 
à 09/10/2015, com o objetivo de cobrir as ações de Governo no 
município.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR IMPRENSA II
NOME: PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES
CPF: 174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 887591

PORTARIA Nº 324 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2015/451028/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Barcarena/PA, no período de 
14/10/2015, com o objetivo de conduzir a equipe que irá cobrir as 
ações de Governo no município.
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.313.222-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 887598

PORTARIA Nº 326 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2015/451043/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Barcarena/PA, no período de 
14/10/2015 à 16/10/2015, com o objetivo de cobrir as ações de 
Governo no município.
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 887603

PORTARIA Nº 327 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2015/450740/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Mojú/PA, no dia 15/10/2015, com 
o objetivo de cobrir a audiência pública sobre as obras da ponte 
Rio Mojú.

NOME: AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA
CPF: 000.277.942-02
MATRICULA: 5890606
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: LUCIANO RIBEIRO LIMA
CPF: 094.129.722-53
MATRICULA: 5899003
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 887606

PORTARIA Nº 328 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2015/451766/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Barcarena/PA, no período de 
14/10/2015 à 16/10/2015, com o objetivo de cobrir as ações de 
Governo no município.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 887609

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 557/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, 
caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, para atuar como 
Fiscal do Contrato n.º 069/2015 referente a contratação da 
empresa RS TELECOM COM DE EQUIP. ÁUDIO E VÍDEO LTDA-EPP, 
CNPJ nº 13.065.512/0001-88, para fornecimento de Equipamentos 
de Câmeras Profi ssionais SONY e Acessórios, enquanto dura sua 
vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 16 de outubro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 887881

FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 558/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, 
caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, para atuar como 
Fiscal do Contrato n.º 071/2015 referente a contratação da 
empresa 4S INFORMÁTICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 
nº 79.647.087/0001-43, para fornecimento de (SWITCH MÁSTER) 
para EXIBIÇÃO E INSERÇÃO DE IMAGENS NO FORMATO SDI SD/
HD GERADAS PELA TV CULTURA DO PARÁ, enquanto dura sua 
vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


